
quarta-feira, 10 de feVereirO de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
PreFeitura muNiciPal De ParaGomiNas

Número De Publicação: 68911
Por Conveniência da Administração, fica Revogado o Processo 
Licitatório Dispensa de Licitação 7/2010-00005, publicado no 
DOE nº. 31598 de 02/02/10.Pgm./PA.
iNeXiGibiliDaDe De licitação nº. 001/10-PMP/
AUTOVIÁRIA BRAGANTINA LTDA.obj:Aquis. estimada de 
1.100 passagens rodoviárias no percurso: Paragominas/Belém/
Paragominas, para atender os alunos monitores da Escola Mun. 
de Música Professor Daniel Nascimento para freqüentar as aulas 
do conservatório carlos Gomes, no período letivo de 2010.
Just:com base no Art.25, Inciso I, da Lei nº. 8.666/93. Pgm, 
10/02/10.adnan Demachki-Prefeito Municipal.
tomaDa De Preços 003/10 – obj: Cont. de emp. 
especializada para Cadastramento/Credenciamento na área 
Educacional para oferecer aos Servidores Municipais Efetivos, a 
oportunidade de participarem de Cursos de Graduação, Técnicos 
em Informática e Qualificação em Instrumentação Cirúrgica, 
durante o exercício de 2010. Data de abertura: 25/02/2010 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz. o certame.Pgm.:10/02/10.
PreGão PreseNcial 011/10 -obj: Aquis. estimada de 
material de expediente, processamento de dados e material 
permanente, para ser utilizado no Hospital Mun. de Paragominas, 
durante o exercício de 2010. Data de abertura: 24/02/2010 às 
09:00h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz. o certame.Pgm.:10/02/10.
PreGão PreseNcial 012/10 -obj: Aquis. de material 
e equipamentos odontológicos, para atender aos Gabinetes 
Odontológicos deste Município. Data de abertura: 25/02/2010 
às 14:30h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz. o certame.Pgm.:10/02/10.
2º termo aDitivo - 070/10 – coNt. – 614/09-concorrência 
001/09 - PMP/DEPRÁ CONSTRUTORA LTDA. obj: Cont. de 
emp. para prestação de serv. de obras de meio fio em concreto 
para pavimentação asfáltica de vias urbanas no perímetro 
urbano nº 01/2009. Ref. ao acréscimo de aproximadamente 
6.2672% do quantitativo do contrato. Valor global estimado: R$ 
33.164,10. Rec.: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
tocantins.
coNt.– 151/10 – convite – 002/10, PMP/JOÃO FRANCISCO 
DA SILVA FILHO.obj: Loc. de um veículo automotor, Pálio 
Elx, a gasolina, cor branca, ano 2004/2004, Placa LQM 0521, 
Chassi 9BD17140742462912 com capacid. para transportar 05 
pessoas, com ar condicionado, 04 portas, para atender ao Proj. 
Gerenciamento Social em Paragominas (Proj. Mão Amiga), em 
ações inerentes a visitas domiciliares junto a População durante 
o exerc./2010. Vigência: 01/02/10 a 31/12/10. Valor global: R$ 
14.850,00. Rec: Sexto Termo de Ajuste ao Convênio CVRD C/C 
21.773-5. Pgm/Pa. Ord. de Desp:adnan Demachki.
coNt.– 152/10 – convite – 002/10, PMP/PEDRO ALVES 
DA SILVA.obj: Loc. de um veículo automotor,Gol 1.0, a 
gasolina, cor cinza, ano 2003/2004, Placa JUL 9258, Chassi 
9BWCA05XX4T016636 com capacid. para transp. 05 pessoas, 
com ar condicionado, 04 portas, para atender ao Proj. 
Gerenciamento Social em Paragominas (Proj. Mão Amiga), em 
ações inerentes a visitas domiciliares junto a População durante 
o exerc./2010. Vigência: 01/02/10 a 31/12/10. Valor global: R$ 
14.850,00. Rec: Sexto Termo de Ajuste ao Convênio CVRD C/C 
21.773-5. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
adnan Demachki.

PreFeitura muNiciPal De aGua aZul Do Norte
Número De Publicação: 69304

Processo licitatório Modalidade Pregão Presencial nº. 008/2010
objeto: Aquisição de combustível e lubrificantes para atender 
as necessidades das secretarias municipais. abertura: 23 de 
Fevereiro de 2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. valor do edital: 100,00 (cem reais)
telefone p/ contato: 094-3427-1472 email: licitacao@agua 
azuldonorte.pa.gov.br

PreFeitura muNiciPal De aGua aZul Do Norte
Processo licitatório Modalidade Pregão Presencial nº. 009/2010
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de hotelaria na cidade de Belém. abertura: 24 de Fevereiro de 
2010. Horário: às 09:00 (nove) horas. local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. 
valor do edital: 100,00 (cem reais). telefone p/ contato: 094-
3427-1472. email: licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br

PreFeitura muNiciPal De aGua aZul Do Norte
Processo licitatório Modalidade Pregão Presencial nº. 010/2010
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de passagens 
rodoviárias para usuários do SUS. abertura: 25 de Fevereiro de 
2010. Horário: às 09:00 (nove) horas local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. 
valor do edital: 100,00 (cem reais). telefone p/ contato: 
094-3427-1472 email: licitacao@aguaazul donorte.pa.gov.
br.

 cleudenice b. de macedo 
 Presidente

PrFeitura muNiciPal De saNta iZabel Do Pará
Número De Publicação: 68886

serviço autÔNomo De áGua e esGoto-saae
eXtrato De coNtrato Nº 002/2010/PmsiP/saae–

coNvite Nº 052/2009/PmsiP/Processo
 Nº 088/2009/PmsiP. 

obJeto: Contratação dos serviços, a serem prestados 
pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, para planejamento, 
operacionalização e execução de Concurso Público nº 001/2009/
PMSI/PA, para provimento de vagas para os cargos e formação 
de cadastro reserva nos cargos de Nível Fundamental: Agente 
de Obras (Encanador), Auxiliar de Operador de ETA_EBA_ETE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Agente de Vigilância e Motorista; 
Cargos de Nível Médio: Agente de Leitura e Inspeção, Assistente 
Administrativo, Laboratorista de Água e Esgoto, Técnico Eletricista, 
Técnico em Saneamento, Auxiliar Técnico em Contabilidade, 
Operador de ETA_EBA_ETE e Telefonista; Cargos de Nível Superior: 
Advogado, Contador, Engenheiro Civil, Engenheiro Químico e 
Engenheiro Sanitarista;  para integrar o quadro de pessoal da 
CONTRATANTE, sob o regime estatutário, a serem executados 
de acordo com a proposta da CONTRATADA, em conformidade 
com o edital do concurso e anexos que, rubricados pelas partes 
e aprovados, passam a fazer parte integrante deste instrumento. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – 
C.n.p.j: nº 05.171.699/0001-76, através do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto-SAAE – C.n.p.j: nº 05.096.125/0001-11. 
CONTRATADO: Instituto de Desenvolvimento Social Ágata - 
C.n.p.j. sob o nº 04.797.769/0001-33. VALOR: R$-50.000,00 
(Cinqüenta mil reais). VIGÊNCIA: O prazo deste contrato é de 
04 (quatro) meses, iniciando-se em 15 de janeiro de 2010 e 
expirando-se em 15 de maio de 2010, podendo ser prorrogado 
por interesse das partes, mediante termo aditivo, dentro das 
disposições da Lei n. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas para pagamento ora contratadas possuem lastro em 
dotação orçamentária: Projeto Atividade 17.122.0001.2117 
Manutenção dos Serviços Administrativos do SAAE e Elemento de 
Despesa 33 90.39 00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Jair Carlos Lopes da Rocha . Prefeitura Municipal de Santa Izabel do 
Pará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE.

eXtrato De coNtrato Nº 003/2010/PmsiP 
– coNvite Nº 053/2009/PmsiP/Processo

 Nº 089/2009/PmsiP.
obJeto: Contratação dos serviços, a serem prestados 
pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, para planejamento, 
operacionalização e execução de Concurso Público nº 002/2009/
PMSI/PA, para provimento de vagas para os cargos e formação 
de cadastro reserva nos cargos de Nível Fundamental: Auxiliar 
de Serviços Urbanos 40 vagas, Coveiro 03 vagas, Agente 
Comunitário de Saúde 13 vagas, Auxiliar de Consultório Dentário 
10 vagas, Agente Municipal de Trânsito 08, Técnico em Radiologia 
02, Técnico Eletricista 02, Bibliotecário 01 vaga, Arquiteto 01 
vaga, Professor II – educação Física 10 vagas, Professor II – 
Educação Artística 05 vagas, Professor II – Ciências Agrícolas 03, 
Professor II – Ciências 05 vagas, Professor II – Inglês 05 vagas; 
Para integrar o quadro de pessoal da CONTRATANTE, sob o regime 
estatutário, a serem executados de acordo com a proposta 
da CONTRATADA, em conformidade com o edital do concurso 
e anexos que, rubricados pelas partes e aprovados, passam a 
fazer parte integrante deste instrumento. CONTRATANTE: Pref. 
Mun. de Santa Izabel do Pará – C.n.p.j: nº 05.171.699/0001-
76. CONTRATADO: Instituto de Desenvolvimento Social Ágata 
- C.n.p.j. sob o nº 04.797.769/0001-33. VALOR: R$-75.000,00 
(Setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: O prazo deste contrato é 
de 04 (quatro) meses, iniciando-se em 15 de janeiro de 2010 e 
expirando-se em 15 de maio de 2010, podendo ser prorrogado 
por interesse das partes, mediante termo aditivo, dentro das 
disposições da Lei n. 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A 
verba para pagamento das despesas ora contratadas possuem 
lastro em dotação orçamentária: Projeto Atividade 04.122.0001. 
2011 – Operacionalização das Funções da Secretária Municipal 
de Administração e Finanças e Elemento de Despesa 33 90.39 
00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

carlos marió de brito Kató 
 Pref. Mun.l de Santa Izabel do Pará.

PreFeitura muNiciPal De GoiaNÉsia Do Pará
Número De Publicação: 69292

A Comissão Permanente de Licitação-CPL/PMGP, torna público 
que fará licitação na modalidade de Tomada de Preço, para 
contratação de empresa em obras e instalação destinadas a 
Recuperação de Estrada Vicinal no Ramal do Astrogildo, conforme 
Processo nº 209537/08, entre a Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará e a Secretaria de Estado de Planeja-mento, Orçamento 
e Finanças. Abertura: 23/02/2010- 10:00 hs. Local: sede da 
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará. Edital completo poderá 
ser adquirido através do email licitacaogoianesia@hotmail.com. 

Goianesia do Pará 05 de fevereiro de 2010.

PreFeitura muNiciPal De GoiaNÉsia Do Pará
Número De Publicação: 69297

eDital De coNvocação Nº 004/2010
O Sr. ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de 
Goianésia do Pará, Estado do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei...

FaZ saber ao que o presente EDITAL virem ou dele tiverem 
conhecimento, especialmente os Aprovados no Concurso Público 
n.º 001/2009, e homologado através do Decreto Municipal n.º 
040/2009, de 17/12/2009, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Nº 31570 em 22/12/2009, que na forma da Lei n.º 187/2007 
(Regime Jurídico), para se apresentarem no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste sob pena 
de eliminação, junto a Secretaria Municipal de Administração, os 
aprovados, conforme relacionados, os quais prestarão serviços 
ao Município de acordo com os cargos para que foram aprovados 
, munidos de todos os documentos constantes no Edital n.º 
001/2009, a partir de  11/01/2010, nos horários de 7h30min às 
13h00min, deverá ser observado o constante na Lei Municipal 
n.º 187/2007“ Art. 18 , 19, 22, 23 e seus parágrafos.

relação Dos aProvaDos
Cargo: 104 – VIGIA (ABRAAO MACEDO DE CARVALHO, EDSON 
GOMES DOS SANTOS, MARCELO RODRIGUES MAGALHAES, 
NARSOM CRISTO DA SILVA) Cargo: 201 – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - VAGA DESTINADA A DEFICIENTES (ELIANE 
DA SILVA SOUSA CARVALHO) Cargo: 401 – PROFESSOR I (1ª A 
4ª SERIES E ED. INFANTIL) – VAGA DESTINADA A DEFICIENTES 
(FRANCISCO SOUTA CAMPOS, MANOEL LOPES DO VALE).

 Goianésia do Pará, 05 de fevereiro de 2010.
itamar cardoso 

 Prefeito.

PreFeitura muNiciPal De caNaã Dos caraJás
Número De Publicação: 69335

avisos de licitação. a Prefeitura municipal de canaã 
dos carajás, torna público que às 10:00 horas do dia 23 de 
Fevereiro de 2010, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para aquisição de gás GLP (gás de cozinha) 
mediante recarga e compra com recipiente de acondicionamento 
do gás destinado a atender o município de Canaã dos Carajás, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJAS. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
RUA TANCREDO NEVES S/N, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
a Prefeitura municipal de canaã dos carajás, torna público 
que às 15:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2010, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço global, para 
Serviços na área da comunicação e locação de equipamentos de 
produção de áudio, vídeo e sonorização para eventos e ações da 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e suas Secretarias., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJAS.O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
RUA TANCREDO NEVES S/N, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
a Prefeitura municipal de canaã dos carajás, torna público 
que às 09:00 horas do dia 24 de Fevereiro de 2010, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço global, para 
Transporte de alunos da rede pública municipal da zona rural e 
urbana de Canaã dos Carajás, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA TANCREDO NEVES S/N, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de expediente.
a Prefeitura municipal de canaã dos carajás, torna 
público que às 15:30 horas do dia 24 de Fevereiro de 2010, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para contratação do serviço de afretamento de transporte 
terrestre (ônibus, micro-ônibus e van) destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJAS.O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
RUA TANCREDO NEVES S/N, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.
a Prefeitura municipal de canaã dos carajás, torna público 
que às 09:00 horas do dia 25 de Fevereiro de 2010, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço global, para 
contratação de serviços xerográficos destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura de Canaã dos Carajás., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANAÃ DOS CARAJAS. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
RUA TANCREDO NEVES S/N, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

 emmileNe sePeDa Pereira 
 Pregoeira

alubar metais s/a 
Número De Publicação: 69087

alubar metais s/a torna público que requereu à SEMA/PA a 
outorga para captação de água subterrânea do poço 2 localizado 
na latitude S 1º 32’ 59,8’’ e longitude W 48º 44’ 20,2’’ com vazão 
de 18,00 m3/hora. Processo nº 09/34470.


